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ANNOTATION

The diploma paper is generally concerned with the influence of colonialism in J. F. Cooper‟s

most popular literary fiction The Last of the Mohicans (1826). The aim of this thesis is to

analyse the era of colonialism in the eastern part of contemporary USA, the stereotypes

in the portrayal of Indians and interracial relationships as they are depicted in The Last

of the Mohicans. The work is divided into three chapters where the theoretical

and analytical parts are interconnected.
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ANOTACE

Tato diplomová práce se obecně zabývá vlivem kolonialismu v nejpopulárnější literární fikci

J. F. Coopera Poslední Mohykán (1826). Cílem této diplomové práce je analýza období

kolonialismu ve východní části dnešních USA, stereotypů v zobrazení indiánů

a mezirasových vztahů tak, jak jsou zobrazeny v díle Poslední Mohykán. Práce je rozčleněna

do tří kapitol, kde jsou teoretické a analytické části propojeny.
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INTRODUCTION

The following diploma thesis is in general concerned with the key era of the United States

of America, namely the era of colonialism and its influence on the first major American

novelist J. F. Cooper and his remarkable fiction The Last of the Mohicans (1826).

In literature, this period has evolved as a phenomenon of colonial and postcolonial theories

that has been introduced to American academic areas and expanded in a number

of publications by Bill Ashcroft, Edward Said and other founders since the 1970s. Because

the novel is Cooper‟s most popular work, it has been chosen by many as a subject

of their studies. Despite the large number of studies focusing on The Last of the Mohicans,

relatively little attention has been paid to colonialism in the novel. To fill this gap,

this diploma thesis demonstrates the analysis of the novel related to the above mentioned

issue.

The Last of the Mohicans, the second published book of The Leatherstocking Tales pentalogy,

is set in the period of the The Seven Year‟s War also known as the French and Indian War

(1754-1763). Other novels of the pentalogy are The Deerslayer, The Prairie, The Pioneers

and The Pathfinder published from the year of 1823 to 1841. This pentalogy is perceived as

the kind of reading for the young. Cooper himself regarded the series to be a good literary art

claiming that “[i]f anything from the pen of the writer […] is at all to outlive himself, it is,

unquestionably, the series of The Leatherstocking Tales.”
1

The diploma thesis consists of three chapters where the theoretical and analytical parts are

interconnected. In other words, the theoretical findings in every chapter are subsequently

illustrated with the examples from the primary text. The first chapter is devoted to the Anglo-

American settler colonialism. Firstly, the basic terms, namely colonialism, post-colonialism,

postcolonial theory and postcolonial criticism are explained. Secondly, the era of Anglo-

American settler colonialism as defined by Walter Hixson and its impact on Indians as well as

the white settlers is introduced. Here, the relationships between Indians and the coming

1
Robert A. Rees, Earl N. Harbert eds., Fifteen American Authors Before 1900 (Wisconsin: The University of

Wisconsin Press, 1971), 3.
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settlers, the English and French competition for land, the rituals of Indians used during

negotiations with the white men as well as the context of the French and Indian War is

discussed.

The second chapter is focused on the stereotypes of Indians. Some of the first settlers

considered the Indians they first met as noble savages; others viewed them as savages, cruel

creatures plundering the white settlements. All of them, however, consider them “other.” Both

types of Indians are illustrated in J.F. Cooper‟s novel with the help of his “good” and “bad”

Indian protagonists. Moreover, the stereotype of vanishing race which emerged in the east,

primarily thanks to Cooper‟s fictional depiction of the Indian tribes in New York

and Washington is described.

The third chapter attempts to outline the interracial love and friendship. As a genre

of historical novel as well as historical and adventure romance, the theme of love is typical

for The Last of the Mohicans. Moreover, Michal Peprník, one of the specialists in Cooper‟s

fiction, claims that the novel might be considered to have a large number of gothic features

and therefore, it might be perceived also as the gothic novel. In spite of the fact that many

confrontations between the Native Americans and the white settlers lead to wars and armed

conflicts, the common alliances and subsequent marriages and friendships were nothing

unusual. In the novel, Cooper creates the relationships between civilization and savagery

as well as the relationships between “civilized” characters. In connection to interracial

relationships, the issue of gender roles in the 19
th

century is depicted.
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ANGLO-AMERICAN SETTLER COLONIALISM

Thousands of people living in the world today have had their lives altered by the experience

of colonialism. Bill Ashcroft, one of the founders of the post-colonial theory, believes that

this fact has been crucial in the economic and political spheres, but its general impact

on the perceptions of contemporary peoples is often less apparent. Literature is one

of the most important ways in which these new perceptions are voiced and it is in their

writing and other arts such as sculpture, dance, music and painting that day-to-day real lives

experienced by colonized peoples have been strongly encoded and so enormously

significant.
2
The positon of Native Americans depicted in literature can be seen as a part

of the post-colonial situation because according to Louis Owens, “most fiction about

American Indians had been written by non-Indian authors in a process that resembled literatry

colonization.”
3
The Last of the Mohicans could be perceived as one of these fictions. It

narrates the story about the clash between the European settlers and Indians. The former

culture represents the colonizers. On the contrary, the latter symbolizes the colonized. Cooper

claims that Indians shoud be kept removed from the presence of the white settlers, therefore,

his fiction might be understood as a way of raising question of their elimination. As Shirley

Samuels adds: “The novel overtly mourns the dissapearence of native people and covertly

rationalizes their elimination.”
4

Colonialism is generally defined as “political-economic phenomenon whereby various

European nations explored, conquered, settled, and exploited large areas of the world.”
5
This

term will always be associated with Great Britain. At the beginning of the 19
th

century,

it appeared as the largest imperial power, and “by the turn of the 20
th

centrury the British

Empire ruled one quarter of the earth‟s surface, including India, Australia, New Zealand,

2

Bill Ashcroft, Gareth Griffiths, and Helen Tiffin, The Empire Writes Back: Theory and Practice in Post-Colonial

Literature (London and New York:Taylor&Francis group, 1990), 1-2.

3
Louis Owens, Other destinies: Undestanding the American Indian novel (Norman: University of Oklahoma

Press, 1992), 23.
4
Shirley Samuels, A Companion to American Fiction (Oxford: Blackwell Publishing Ltd, 2004), 13.

5“
Colonialism,” accessed April 20, 2016, http://www.britannica.com/topic/colonialism
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Canada, Ireland, and significant holdings in Africa, the West Indies, South America,

the Middle East, and Southeast Asia.”
6
British colonial domination persisted till the second

World War when India atteined independence in 1947, and other colonies slowly followed.

Finally, in the 1980, Britain had lost the most of its colonies. Ashcroft claims that the era after

this loss should be called “post-colonial period.”
7

The term “post-colonial” is used to include all the culture influenced by the imperial

process from the the instant of colonization to the present day. The reason for this is

a persistance of preoccupations during the historical process introduced by European imperial

attack.8 Peter Hulme comes to a conclusion that“post-colonial”should be applied as a merit

badge, the adjective expresses nothing about a postcolonial country‟s behaviour.

As a postcolonial nation, the United States procceeded with colonizing of North America,

finishing the genocide of the Native inhabitants begun by the Spanish and British. Thus,

at the same time, a country can be postcolonial and colonizing. The differences between

American countries in their postcolonial times and Asian and African countries in theirs will

come to appear as crucial as their similarities and ”postcolonial studies is the name that is

going to hang over the gate, then let us use the word in a way that includes America.”
9

In Lois Tyson's view, post-colonial criticism examines literature created by cultures

that evolved in response to colonial domination and might be called “Commonwealth

literature,“ which it was called until the 1980s. This literature was mostly written by

colonized and formerly colonized peoples and only some of this literature was writen by

the colonizers. James Fenimore Cooper might be considered a white colonizer who raised

the subject of Indians and their injustice. As a writer, Cooper was heavily criticized by many

editors and other authors of literature. The best-known criticism came from Mark Twain in his

essay Fenimore Cooper’s Literary Offenses where he criticized the novelist for many defects.

The American editor and poet James Russell Lowell perceived Cooper‟s women characters

6
Lois Tyson, Critical Theory Today (New York: Taylor&Francis Group 2006), 417.

7
Ashcroft, Griffiths and Tiffin, The Empire Writes Back: Theory and Practice in Post-Colonial Literature, 1.

8
Ashcroft, Griffiths and Tiffin, The Empire Writes Back: Theory and Practice in Post-Colonial Literature, 2.

9
Peter Hulme, "Including America." Ariel: A Review of International English Literature by Edward O. CLCWeb:

Comparative Literature and Culture 6.2 (2004): Accessed May 10
th

, 2016.
http://docs.lib.purdue.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1227&context=clcweb
http://dx.doi.org/10.7771/1481-4374.1227
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as “sappy as maples and flat as a prairie.”
10

Edgar Allan Poes had similar ideas claiming that


[…]


která byla velmi důleţitá pro vznik nového státu. Na zabírání území východních kmenů bylo

zapomínáno více neţ na zabírání území kmenů na západě. Postupně tak vznikl stereotyp

vymření všech indiánů, kteří musí zemřít před nájezdem bílých přistěhovalců.

Úkolem poslední kapitoly byla analýza mezirasové lásky a přátelství. Po příjezdu bílých

osadníků se americký kontinent stal místem střetávání a míšení ras. Indiáni a bílí osadníci se
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učili ţít společně na jednom místě, avšak střet dvou naprosto odlišných kultur byl následkem

mnoha ozbrojených a konfliktů a dlouhých válek. Indiáni a bílí osadníci však také uzavírali

mnohá spojenectví a následná mezirasová manţelství či přátelství nebyla ničím neobvyklým.

Richard Slotkin tvrdí, ţe mezirasové vztahy nebyly vhodné, jelikoţ vedly k míšení ras. Stejně

tak mezirasová přátelství byla tabu, neboť indiáni byli povaţováni za odlišná stvoření. J. F.

Cooper ve svém díle vytvořil vztahy mezi divošstvím a civilizací a také vztahy

mezi civilizovanými jedinci.

V Posledním Mohykánovi vytvořil Cooper mezirasový vztah lásky mezi posledním

náčelníkem kmene Mohykánů a dcerou velitele britských vojsk Munroa z prvního manţelství

Corou Munro. Cooper však později prozdradí, ţe Cora není čisté rasy, neboť její matka byla

otrokyní pocházející z Karibiku. Přestoţe Cora a Uncas pocházejí z odlišných kultur, najdou

v sobě velké zalíbení. Cora obdivuje Uncasovo ušlechtilé chování a Uncas především její

fyzickou krásu. Jejich vztah a následné manţelství však není povaţováno za vhodné a proto

nemohou zůstat spolu. Dalším důvodem pro jejich následné odloučení je i to, ţe Uncas je

posledním svého kmene a tak by jejich manţelství vedlo k vymření Mohykánů. To by však

bylo v rozporu s Cooperovým posláním v románu.

Další indián, který najde v Coře zalíbení je proradný Huron Magua. Na rozdíl od Uncase však

Magua Coru opravdově nemiluje a chce si jí vzít pouze z toho důvodu, aby se pomstil jejímu

otci. Maguův vzhled a chování připomíná ďábla a Cora tvrdí, ţe chce raději zemřít neţ se stát

jeho ţenou. Protoţe by ovšem došlo k míšení ras, jediným východiskem pro milostný

trojuhelník Coru, Uncase a Maguu je opravdu jedině smrt.

S druhou manţelkou Alicí Graham, která pocházela také ze Skotska, měl Munro mladší dceru

Alici. Ona a důstojník Heyward Duncan tvoří společensky vhodný pár. Oba dva jsou stejné

rasy a čisté krve a tak společně reprezentují spořádané americké občany. Heyward představuje

romantického gentlemana, který by nikdy neopustil svoji dámu, i kdyby to mělo být třeba

u popravčího kůlu.
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Dalším příkladem mezirasového vztahu je přátelství zvěda britské armády Sokolího oka

a Mohykánů. Zde jde opět o vztah mezi divošstvím a civilizací. Sokolí oko neboli Natty

Bumppo je Cooperovým „muţem bez kříţe“ (smíšené krve). Je to Evropan, který dává

přednost ţivotu indiánů podle přírodních zákonů nad machinacemi a zkaţeností bílých muţů.

Má velký odpor k rasismu, kdyţ prohlašuje, ţe je muţem bez rasových předsudků. Sokolí oko

a Mohykány pojí pevné přátelství, coţ se především ukáţe po smrti Uncase, která ještě více

spojí Uncasova otce Chingachgooka se Sokolím okem. Přes všechny snahy se však Sokolí

oko nemůţe stát členem indiánské společnosti. Shirley Samuels tvrdí, ţe jak bude civilizace

postupovat, Natty brzy z Ameriky zmizí podobně jako indiáni a bude nahrazen „přirozenou

elitou.“ Jelikoţ indiáni byli povaţování za odlišné, i mezirasová přátelství nebyla vhodná.

Cooper však oslavuje přátelství Nattyho a Mohykánů, které by mohlo představovat jeho

myšlenku ideální společnosti bez předsudků.

J. F. Cooper byl ve svých dílech kritizován za spoustu defektů, mimo jiné i za to, ţe jeho

ţenské postavy nejsou inteligentní a jsou plně závislé na svých muţských společnících.

To můţe mít spojitost s tehdejším postavením ţen ve společnosti. V 18. a 19. století byla

ţenská práva striktně omezena. Ţeny nemohly například volit a jejich hlavním úkolem byla

péče o děti a domácnost. Jejich jedinou nadějí bylo výhodné manţelství, ve kterém by se měly

dobře nejenom ony ale i jejich děti. V Posledním Mohykánovi je prototypem spořádané ţeny

19. století Alice, která je plně závislá na svých muţských ochráncích, především na jejím

budoucím manţelovi Heywardovi Duncanovi. Naopak starší Cora je podle Niny Baym ţenou

s muţskými vlastnostmi. Je nebojácná, nezávislá a snaţí se chránit mladší sestru Alici. Je

přesným opakem toho, čím by ţena tehdejší doby měla být.

Mnoho autorů vytvořilo ve svých dílech postavy tmavých a světlých hrdinek. Takovým

příkladem je i Poslední Mohykán a jeho postavy Cora a Alice. Tyto sestry navzájem tvoří

binární opozice. Cora má havraní vlasy, tmavé oči a tmavší pleť. Je odváţná, smíšeného

původu a její uvaţování je racionální a dospělé. Alice je křehkou blondýnkou s modrýma

očima a drobnou postavou. Na rozdíl od Cory se často chová jako dítě a je přímým

ztělesněním čistoty a naivity.
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