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Předložená diplomová práce se soustředí na román Jamese F. Coopera Poslední Mohykán
z cyklu romány Kožené punčochy (The Leatherstokings Tales). Diplomantka se především
soustředí na zobrazení kolonialismu v různých formách a podobách.

Diplomantka v úvodu práce velice zdařile objasňuje pojem kolonialismu a hlavně jeho
specifickou severoamerickou podobu tzv. osadnického kolonialismu (settler colonialism).
Teoretická část však je již těsně propojena s analýzou zvoleného díla, protože diplomantka
ukazuje, jak se jednotlivé koncepty, které uvádí, v díle odrážejí, v následujících kapitolách je
pouze podrobněji rozebírá. Tím se jí podařilo docílit sevřenosti a jasnosti svého textu, v němž
nevznikají pochyby o účelnosti uváděných teorií.

Stěžejní část práce tvoří podrobný rozbor románu, který se soustředí jak na obsahové a
tematické jevy, tak i na některé rysy formální, především žánrové zařazení (přesněji prolínání
či míšení žánrů). Zajímavě se v práci pojednává například o inspiraci vyprávěními o zajetí
(captivity narratives) a diplomantka přesvědčivě ukazuje, že ačkoliv Cooper některé prvky
tohoto žánru použil, bylo to z jiných důvodů a pro jiné účely než u původních vyprávění.
Neméně dobře je zpracované téma mezirasového vztahu, ať už přátelství nebo lásky. Celkově
lze ocenit komplexnost pohledu, kterou diplomantka do většiny své práce vnáší. Poutavě
například ukazuje, jak se na jedné straně Cooper snaží o pozitivní obraz indiánů a kritiku
bělošských dobyvačných praktik, na druhé straně přeci podléhá některým dobovým
stereotypům (například „pohodlnému“ vidění indiánů jako mizející rasy).

Práce je psána kultivovanou angličtinou, drobné chyby se vyskytují jen občas (pozor
ovšem na užití výrazu „Negro“ v autorském komentáři na s. 53; výraz by měl zůstat pouze
v přímém citátu z dobového pramene).

Celkově má předložená diplomová práce odpovídající rozsah, strukturu, splňuje
formální požadavky kladené na tento typ závěrečné práce a je psána odbornou angličtinou na
adekvátní úrovni. Se způsobem diplomantčiny argumentace lze plně souhlasit, tvrzení jsou
vždy vhodně ilustrována odkazy na primární texty, opřena či konfrontována s kritickými
zdroji.

Práci pokládám za zdařilou, pečlivě zpracovanou, kvalitně napsanou, celkově ji proto
hodnotím jako výbornou.
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